
       
 

 

 

N. 103 del  Reg. 

 

Data 13.09.2023 

OGGETTO: Utilizzazione temporanea, a scavalco condiviso, con il Comune di 

Roccella Valdemone di n. 3 Operatori, dipendenti a tempo indeterminato del 

Comune di Floresta. 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno tredici del mese di Settembre alle ore 16:00 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X- Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X- Remoto  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X- Remoto  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X- Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X- Remoto  

                                                                                  Totale 5 / 

 

 

Risultano assenti i signori: 

_______________________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 
 

 X  - COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 



Proposta Area Amministrativa 

n. 46 del 13.09.2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

  

VISTA la nota del 13.09.2023, acquisita a protocollo di questo Ente in pari data al n. 6005, con la quale il 

Sindaco del Comune di Roccella Valdemone ha richiesto al Sindaco del Comune di Floresta la 

condivisione di n. 3 operatori, per un periodo limitato, per n. 8 giorni, nell’ottica della continuità 

amministrativa necessaria a garantire il funzionamento dell’Area Territorio ed Ambiente del Comune di 

Roccella Valdemone, nonché per l’effettuazione di un intervento di manutenzione straordinario agli 

impianti del sistema idrico di diverse strade del Comune di Roccella Valdemone;  

VISTA la medesima nota con cui il Sindaco di Floresta individuava, avendone acquisito per le vie brevi 

la disponibilità, gli operatori Di Mulo Santo, Stroscio Salvatore, Liuzzo Francesco, per l’effettuazione 

dell’intervento di manutenzione straordinario di cui sopra;  

DATO ATTO CHE:  

− l'art. 30, comma 2 sexies, del D.Lgs n. 165/2001 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, per 

motivate esigenze organizzative, possono utilizzare in assegnazione temporanea, personale di altre 

amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni;  

− l'art. 1, comma 124, della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) autorizza gli enti locali ad utilizzare 

personale assegnato ad altri enti cui si applica il CCNL del comparto funzioni locali per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e previo assenso 

dell'ente di appartenenza (c.d. “scavalco condiviso”). La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 

lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli 

oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove 

compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto 

delle regioni e delle autonomie locali del 22 gennaio 2004.  

RITENUTO, con il presente atto, di autorizzare l’utilizzazione temporanea degli operatori Di Mulo 

Santo, Stroscio Salvatore, Liuzzo Francesco con il Comune di Roccella Valdemone, nella forma dello 

“scavalco condiviso”, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione e  per n. 8 giorni 

lavorativi (come specificati nella convenzione), mediante stipula di apposita convenzione che definisca, 

tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore, 

applicando, ove compatibili, le disposizioni di cui all’art. 14 del CCNL del comparto delle Regioni e 

Autonomie Locali del 22 gennaio 2004;  

DATO ATTO che la regolamentazione del predetto “scavalco condiviso” verrà disciplinata come da 

schema di convenzione che si allega al presente atto, di cui costituisce parte integrante, ai fini della sua 

applicazione;  

POSTO che la suddetta convenzione non attiva nuove assunzioni, né costituisce mobilità né di lavoro 

flessibile ma consente al dipendente lo svolgimento dell’ordinario orario di lavoro presso due enti 

ottimizzando  le risorse disponibili (ex multis C.d.C. Piemonte sez. reg . 223/2012/SRCPIE/ PAR; C.d.C. 

Abruzzo del. 92/2016). 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 4 e successivi della Legge 241/90 è 

il dott. Andrea Calanni Macchio, Segretario Comunale;  

VISTI il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile dell’Area Amministrativa, nonché 

di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'articolo 49 D. Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267; 

 VISTO  

• il D.Lgs. n. 267/2000;  

• il D.Lgs. n. 165/2001;  

• la Legge n. 145/2018, art. 1, comma 124;  

• il CCNL Funzioni locali sottoscritto nel novembre 2022 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 

 

Lì 13.09.2023          Il Responsabile del Servizio 

              F.to   Santina Marzullo 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 

Lì 13.09.2023                Il Responsabile del Servizio 

                F.to  Dott. Carlo Cantali  

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta sopra citata. 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 

RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 

presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 

3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

   

       

 



        

PROPONE 

 

1. di approvare l’utilizzazione temporanea, a scavalco condiviso, con il Comune di Roccella 

Valdemone, gli operatori Di Mulo Santo, Stroscio Salvatore, Liuzzo Francesco, dipendenti a 

tempo indeterminato del Comune di Floresta, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della 

convenzione e per n. 8 giorni lavorativi (come specificati nella convenzione);  

2. di approvare lo schema di convenzione che definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 

assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri 

finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore, applicando, ove 

compatibili, le disposizioni di cui all’art. 14 del CCNL del comparto delle Regioni e Autonomie 

Locali del 22 gennaio 2004, che costituisce parte integrante del presente atto, ai fini della sua 

applicazione;  

3. di autorizzare la sottoscrizione della predetta convenzione, in pieno spirito di collaborazione e 

sinergia tra il Comune di Floresta e il Comune di Roccella Valdemone.  

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4 D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii 

 

          IL PROPONENTE – Assessore 

                F.to  Lucia Lo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

     F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio     F.to  Giuseppe Calabrese 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 15.09.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 30.09.2023 con il nr. cron. 570 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 13.09.2023    Il Segretario Comunale 

                                       F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio          

   

 

 


